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یادداشت

درس تاریخ شیلی برای اقتصاد ایران

در ادبیات سیاســی و اجتماعــی ما ایرانیــان دو انقلابی چپی، ارنســتو چگوارای 
آرژانتینی و ســالوادور آلنده شــیلیایی، جایگاه ویژه ای دارند. اما آلنده سیاست مداری 
قدرت طلب و اهل خوشــگذرانی بود. با گذشــت ۵۰ سال از کودتای نظامی به رهبری 

ژنرال پینوشه در شیلی، بد نیست نگاهی به تاریخ انداخته و درس بگیریم.
در صبح ۱۱ سپتامبر ۱۹۷۳ تانک های ارتش شیلی کاخ ریاست جمهوری را محاصره 
کرده و بســیاری از سیاســت مداران دستگیر شدند. ســاعت دو بعدازظهر همان روز، 
ســالوادور آلنده، رئیس جمهوری منتخب و چپ گرا، اقدام به خودکشــی کرد. سؤال 
اصلی این است که آیا سقوط آلنده صرفا در پی یک کودتای نظامی بود یا یک شکست 
سیاسی؟ برای رسیدن به جواب باید به ارزیابی زمامداری هزار روزه دولت او پرداخت.
 او در ســال ۱۹۷۰ میلادی و در چهارمین تلاش خود به ریاســت جمهوری رســید. 
برخلاف باور عمومی که آمریکا یک شبه اقدام به سرنگونی دولت آلنده کرده، کودتای 
نظامی بیش از هر چیز حاصل سیاست های شکست خورده دولت او بود. رئیس جمهور 
مارکسیست- سوسیالیســت شیلی بر آن بود که سیستم اجتماعی- اقتصادی را به هم 

ریخته و اقتصاد را در کنترل دولت قرار دهد.
برنامه او کاملا انقلابی و تعارضی بین گروه های مختلف اجتماعی بود. او اقدام به 
ملی کردن صنعت مس و ۱۵۰ شــرکت بزرگ کرد، اما پس از مدتی کوتاه مالکیت این 

شرکت ها و مزارع بزرگ به دست سیاست مداران چپ گرا افتاد.
با وجود اینکه شــیلی در آن طرف جهان قرار دارد، ولی شــرایط بسیار آشنا به نظر 
می رسد. در کشور خودمان هم همین سیاست های چپ گرایانه به اجرا درآمد. صنایع 
بزرگ و معادن همه ملی شــدند و در نهایت اموال کشور به دست نزدیکان به قدرت 

سیاسی افتاد.
به شیلی آن دوران باز می گردیم. دولت نیکسون نمی خواست آمریکای لاتین شاهد 
تولد کوبایی دیگر باشد و جلوی کمک های اقتصادی به این کشور را گرفت. پس از سه 
سال اقتصاد شیلی در آستانه فروپاشی قرار گرفت. نرخ تورم به ۶۰۰ درصد رسید و در 
پــی کمبود کالا مدیران راه حل را در کالابرگ دیدند. آلنده چاره کار را در ورود نظامیان 
به دولت دید، ولی این هم کارساز نبود و جامعه به شدت دوقطبی شده و در سراشیبی 

سقوط قرار گرفت.
آلنده اقدام به مذاکره با حزب میانه روی دموکرات مسیحی کرد و در روز ۱۰ سپتامبر 
اعــلام کرد قصد دارد آینده دولتــش را به رأی مردم بگذارد، اما دیگر دیر شــده بود؛ 
نظامیان تصمیم خود را گرفته بودند و ژنرال پینوشه در دقایق آخر به آنان پیوسته بود.
در واپســین روزها، آلنده آخرین تصمیم اشتباه را گرفت و ترجیح داد خطر کودتای 
نظامــی را بپذیرد، به جای اینکه با حزب مخالف به توافق برســد. در نهایت فقط پس 
از چهار ســاعت کودتا به پیروزی رســید و در پی آن پینوشه رقبای خود را یکی پس از 
دیگری از صحنه خارج کرد و بر کرســی قدرت نشســت. او به جز صنعت مس، همه  
چیز را به بخش خصوصی واگذار کرد و اقتصاد کشور را در مسیر توسعه قرار داد، اما 
تمرکز قدرت مثل همیشــه فساد مالی به دنبال داشت و در  نهایت پس از ۱۷ سال در 
پنجم اکتبر ۱۹۸۸، در انتخابات سراســری ۵۵ درصد مردم با تمدید ریاست جمهوری 

ژنرال برای هشت سال دیگر مخالفت کردند.
شــایان توجه اینکه حتی پینوشه که با زور تانک به قدرت رسیده بود نیز در آخر کار 
با رأی مردم مجبور شد قدرت را واگذار کند. باور عمومی در ارتباط با تحولات سیاسی-
اجتماعی شیلی در دهه ۸۰ میلادی این است که دولت ایالات متحده دولت چپ گرای 
دیگری را در حیاط خلوت خود برنتابیده و با دخالت مستقیم نیروی نظامی قدرت را به 
ژنرال دست نشــانده خود واگذار کرد، اما واقعیت چیز دیگری است. آلنده با رأی مردم 
شــیلی به قدرت رسید، اما سیاست های اشتباه او از جمله قرار گرفتن زیر نفوذ مستقیم 
شــوروی، عدم سازش با مخالفان سیاســی و در نهایت فاصله گرفتن از مردم، اقتصاد 
کشور را در آستانه فروپاشی قرار داد. به  این  ترتیب عامل اصلی روی کار آمدن پینوشه، 
نه ایالات متحده بلکه فراهم شــدن شرایط لازم برای تغییر اساسی در نظام حکمرانی 
بود. آلنده امید داشت شوروی و چین با کمک های مالی از دولت او حمایت کنند، ولی 
شوروی، کوبا را در اولویت خود داشت و چین هم درگیر ویتنام بود و دست رد به سینه 
او زد. امروز مردم شــیلی کودتای ۱۹۷۳ را پشــت  ســر نهاده و با درس گرفتن از تاریخ 
معاصر خود، راه صلح و آشــتی ملی را می پیمایند و این واقعیت را قبول کرده اند که 

دولت آلنده یک شکست سیاسی تمام عیار بوده است.
درســی که می توان و بایــد از این بــرگ از تاریخ گرفت، آن اســت که رویکرد 
انقلابی شــرط کافی و حتی لازم برای موفقیت در شــیوه حکمرانی نیست و تنها 
حاصل آن تهدید منافع ملی اســت. ممکن اســت بتوان مــردم را برای مدتی با 
شــور انقلابی و وعده و وعید به هیجــان آورد و به صف کرد، اما این اقتصاد ملی 
اســت که در نهایت عامل اصلی در تصمیم گیری ملت است. آلنده سیاست های 
اقتصادی کشــور را آشــکارا به چپ راند، با مخالفان خود کنار نیامد، تحت عنوان 
ملی کــردن اموال کشــور را به صاحبان جدید قدرت بخشــید و پای نظامیان را به 
دولت و اقتصاد کشاند. او وقتی متوجه شد دیر یا زود تب انقلابی فروکش خواهد 
کرد که دیگر دیر شــده بود. مروری بر اوضاع اقتصادی کشــور، تشابه شرایط را با 
دوران آلنده آشــکار می  کند. کاش مســئولان اجرائی فقط برای یک  بار این برگ از 
تاریــخ را مطالعــه و این واقعیت را درک کنند که تنهــا نتیجه قطعی تب انقلابی 

به خطر انداختن منافع ملی است.
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بهمن موتور نسخه پرستیژ خودروی محبوب فیدلیتی را در مرکز خرید سیوان در 

معرض دید علاقه مندان گذاشته است.
ایــن خودرو یک SUV کاملا متمایز از رقبای خود اســت که طراحی خاص این 
خودرو با خطوط کشــیده و قدرتمند، ظاهری با ابهت به آن می دهد و فناوری های 

پیشرفته نهفته در آن، تجربه سفر و رانندگی را برای کاربران خود جذاب می کند.
فیدلیتی پرســتیژ از یک موتور ۱۶۰۰ سی ســی توربو شــارژ با فناوری پاچشــش 
مستقیم سوخت موسوم به TGDI با ۱۹۷ اسب بخار قدرت بهره می برد. بهره وری 
بالای این موتور ســبب می شــود فیدلیتی پرســتیژ عملکرد خوبی در مســیرهای 
پر فراز و نشیب جاده ها داشته باشد، به ویژه آنکه این خودرو از انواع تکنولوژی های 

کنترلی و تعادلی استفاده می کند.
فیدلیتی پرســتیژ را می توان در دســته خودروهای به روز دنیا به حساب آورد. 
بهره گیــری از فناوری های سیســتم ضــد واژگونــی، رادار تشــخیص نقطه کور، 
هشدار تصادف از عقب، هشــدار حرکت بین خطوط، دستیار جلوگیری از برخورد 
هنگام تغییر خطوط، ترمز اضطراری پیشــرفته و سیســتم هشدار تصادف از جلو 
تنها بخشــی از امکانات بی نظیر این خودرو اســت. به همین ترتیب از نظر ســایر 
فناوری هــای حفاظت از راننده و سرنشــینان می توان به این مهم اشــاره کرد که 
فیدلیتی پرستیژ چهار کیســه هوای راننده، سرنشین جلو و جانبی و همین طور دو 

کیسه هوای پرده ای دارد.
فیدلیتی یک SUV پرطرفدار در بازار اســت که به دلیل پشتیبانی توسط شرکت 
بهمن موتور، خریداران را در ارائه خدمات پس از فروش با کیفیت مطمئن می کند.

علاقه مندان می توانند برای مشاهده توانایی های فنی و سایر ویژگی های ظاهری 
فیدلیتی پرستیژ به مرکز خرید سیوان (سیوان سنتر) در شرق تهران مراجعه کنند.

فیدلیتی پرستیژ مدرن در مرکز خرید سیوان سنتر تهران

استاد دانشگاه صنعتی شریف
هاشم اورعی

شــرق: نزدیک به ۱۰ ماه اســت که گزارش های مربوط به 
وضعیت بازار مســکن اعلام نمی شود و علاوه بر آن دولت 
تلاش کرده انتشــار قیمت ملــک در پلتفرم های آنلاین را 
محــدود کند. حالا در غیاب این آمار متولیان اقتصاد کابینه 
سیزدهم مدعی هســتند که قیمت مسکن شیب نزولی به 

خود گرفته و کاهش قیمت ها ادامه دار است.
این در حالی اســت که مقایســه نرخ های اعلام شــده 
در آخرین گزارش مرکز آمار ایران در آذر ســال گذشــته با 
واقعیت های میدانی نشــان می دهد قیمــت هر مترمربع 
مسکن در برخی محلات تهران از آن زمان تاکنون گاهی به 

دو تا سه برابر رسیده است.
از آخرین گزارش رسمی تا واقعیت های میدانی امروز

مرکز آمار ایــران در آخرین گزارش بازار مســکن اعلام 
کرده بود که در آذر ســال ۱۴۰۱ میانگین قیمت هر مترمربع 
مسکن در منطقه یک تهران به ۱۰۷ میلیون تومان می رسد 
اما بررســی تصادفــی فایل های فروش مســکن در محله 
ازگل نشــان می دهد که حداقل قیمت هر مترمربع مسکن 
نوســاز حدود متری ۱۲۵ میلیون تومان است و در مواردی 
تا ۱۹۰ میلیون تومان می رســد. در همین زمان و در منطقه 
دو تهــران هم میانگین قیمت هر مترمربع مســکن حدود 
۷۴.۵ میلیون تومان اعلام شــده است. بررسی نمونه های 
تصادفی فایل های نوســاز محله ســعادت آباد در منطقه 
دو نشــان می دهد کــه در حال حاضر حداقــل قیمت هر 
مترمربع مســکن نوساز حداقل ۱۴۵ و حداکثر ۲۵۰ میلیون 
تومان است و قیمت هر مترمربع واحدهای لوکس تا ۳۵۰ 

میلیون تومان هم می رسد.
در مناطق میانی شــهر هم مرکز آمار ایران اعلام کرده 
بــود کــه میانگین قیمت مســکن در آذر ســال ۱۴۰۱ و در 
منطقــه ۱۰ حدود ۳۴.۵ میلیون تومان اســت اما بررســی 
تصادفــی فایل های فــروش واحدهای نوســاز در محله 
آذربایجــان حداقل حدود ۷۵ و حداکثر حدود ۱۰۵ میلیون 

تومان قیمت دارد.
در منطقــه ۱۱ هم میانگین هر مترمربع مســکن در آذر 
ســال گذشــته ۳۴.۱ میلیون تومان اعلام شــده است اما 
بررســی حال حاضر فایل های فروش مسکن نوساز محله 
منیریه در منطقه ۱۱ حاکی از آن اســت که حداقل قیمت 

در ایــن محله حــدود ۷۰ و حداکثر تــا ۱۰۵ میلیون تومان 
می رســد. در مناطــق جنوبی شــهر هم مرکز آمــار ایران 
میانگین قیمت هر مترمربع مســکن نوســاز در منطقه ۱۸ 
را حدود ۲۵.۶ میلیون تومان در آذر ســال گذشته گزارش 
داد اما در حال حاضر هر مترمربع مســکن نوساز در محله 
۱۷ شــهریور حداقل حدود ۴۶ و حداکثر حدود ۶۲ میلیون 

تومان برای فروش عرضه شده  است.
همچنین مرکز آمار ایران قیمت هر مترمربع مسکن در 
منطقه ۱۹ را در آذر سال گذشته ۲۷.۸ میلیون تومان اعلام 
کرد، اما در حال حاضر قیمت هر مترمربع مســکن نوســاز 
در محلــه دولتخــواه حداقل حــدود ۳۸ و حداکثر حدود 
۴۸ میلیون تومان اســت؛ بنابراین افزایش قیمت مســکن 
در برخی محلات شــهر از آذر سال گذشــته تاکنون گاهی 
به دو تا ســه برابر رسیده اســت؛ با این حال متولیان بازار 
مسکن در غیاب انتشــار آمار به اعلام شفاهی و غیرمستند 
آمار بازار مسکن در کشور روی آورده و بارها مدعی شده اند 

که قیمت مسکن کاهش یافته است.
ادعای متولیان: ریزش قیمت مسکن ادامه دارد!

حدود ۱۰ ماه اســت که انتشار آمار بازار مسکن متوقف 
شــده اســت. آخرین آمار مربوط به وضعیت بازار مسکن 
در آذر ســال ۱۴۰۱ بود که در دی ماه ســال گذشــته توسط 
مرکز آمار ایران منتشــر شــد و پس از آن دولت کوشــید با 
روش های مختلف مانع درز قیمت مســکن به بیرون شود، 

بلکه از التهاب بازار بکاهد.
از اخطــار به پلتفرم های آنلایــن و محدودیت هایی که 
قرار اســت برای اعــلام قیمت ها اعمال کننــد تا تعطیلی 
بنگاه های املاک بدون مجــوز، حاکی از تلاش های دولت 
برای جلوگیری از شــفافیت قیمت و آمار در بازار مســکن 
اســت و حالا متولیان اقدام به اعلام شفاهی آمارها بدون 
ارائــه مســتندات کرده اند. در ایــن میان برخــی متولیان 
اقتصادی کابینه سیزدهم مدعی شده اند وضع قیمتی بازار 

مسکن مناسب و قیمت ها رو به کاهش است.
در همین زمینه مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی، 
در حاشــیه بازدید از متروی پرند در جمع خبرنگاران گفته 
است «تمام تلاش ما این اســت که بتوانیم قیمت مسکن 
را بــا روش های مختلــف مدیریت کنیــم. نمی توان گفت 

که تمام اهداف محقق شــده اســت، اما به هر حال مالیات 
بر خانه های خالی از سکنه، ســاماندهی مشاوران املاک، 
سامانه املاک و مســتغلات و قانون ساماندهی بازار رهن 
و اجاره مســکن که مراحل تأیید نهایی خود را در شــورای 
نگهبان طی می کند از یک ســو و عرضه گسترده زمین که 
از هفته آینده در کشــور آغاز خواهد شد و تولید مسکن که 
رونق خوبی دارد، از ســوی دیگر می توانــد اقدامی مثبت 

برای بازار مسکن باشد».
او تأکید کرده اســت که قیمت مســکن کاهش یافته و 
افــت قیمت ها ادامه دارد و در ادامه توضیح داده اســت 
«آمار بانک مرکزی نشــان می دهد در بهار ســال گذشــته 
منفی هشــت درصد رشــد بخش مسکن و ســاختمان را 
داشــتیم و در بهار سال جاری این عدد به مثبت ۱.۶ درصد 
رسیده اســت؛ یعنی در بهار سال جاری رشد قابل توجهی 
را در ســرمایه گذاری در بخش مســکن و ساختمان شاهد 
هســتیم و امید اســت این روند در ماه های آتی ادامه پیدا 

کند».
ایســنا به نقل از وزیر راه و شهرســازی نوشته است که 
«در حال حاضر در همه کشــور خبرهای خوبی از کاهش 
قیمت مســکن شنیده می شــود و باز هم باید کاهش پیدا 
کند. این موضوع اثر مســتقیم بر بازار اجاره خواهد داشت 
و رشــد سرســام آور و بلاوجه مســکن هیچ دلیلی ندارد. 
بخش زیادی از این رشــدها ناشــی از کاهش عرضه زمین 
بــود. تصمیمی که مــا گرفته ایم عرضه گســترده زمین در 
استان هاســت که تا پایان ســال ۵۰۰ هزار قطعه زمین در 

روستاها به مردم واگذار می کنیم».
پیــش از ایــن او اعلام کرده بــود که بررســی میدانی 

وزارت راه و شهرســازی نشــان می دهد که بازار مســکن 
کاهــش قیمت را تجربــه می کند. او همچنیــن گفته بود 
همه شهرها مشــمول کاهش قیمت شده اند؛ اگرچه هنوز 
کاهــش قیمت ها مطلوب نیســت و هرچه قیمت ها پایین 
برود، تأثیرات را در بازار اجاره هم نشــان می دهد. بذرپاش 
در عیــن حال در اظهارنظری، از ســهم ۳۰ درصدی تولید 
مسکن در کاهش تورم گفته است. به جز او برخی متولیان 
دیگــر مانند محمدرضــا فرزین، رئیس بانــک مرکزی هم 

مدعی کاهش قیمت مسکن شده بود.
او در مــرداد ســال جــاری و در نشســت دوره ای بــا 
کارشناســان اقتصاد گفته بــود «روند کاهشــی نرخ تورم 
ادامه دارد و با نزولی شدن نرخ تورم و ثبات بازار ارز، شاهد 

کاهش قیمت مسکن در بیشتر مناطق تهران هستیم».
با این حــال محمــود اولاد، تحلیلگر بازار مســکن به 
«شــرق» می گوید که اختفــای آمار و قیمت هــا تأثیری بر 
تورم ندارد و بالعکس فضای غیرشــفاف ایجاد می کند. او 
تأکید می کند که انتظارات تورمی هم با پرســیدن قیمت یا 
انتشار قیمت ایجاد نمی شود، بلکه بر حسب میزان اعتماد 
مردم به سیاســت گذاران و چشــم انداز و برنامه سیاسی و 
اقتصادی شــکل می گیرد. ضمن اینکه بازار مســکن ایران 
حدود نیم قرن اســت کــه درگیر تورم بالاســت که بخش 
عمــده آن به کمبود عرضه در مقابــل تقاضا برمی گردد و 
اینکه تولید مسکن در کشور راندمان بالایی ندارد و به دلیل 
صنعتی نبودن ساخت مسکن در کشور، زمان تولید مسکن 
در کشور بســیار طولانی است. همچنین اینکه بازار مسکن 
از ســایر بخش های اقتصاد جدا نیست و تورم عمومی بالا 

روی مسکن هم تأثیر می گذارد.

پس از ده ماه سکوت داده های آماری
برخی مدیران دولتی از تداوم ریزش قیمت خانه خبر می دهند 

کاهش کاغذی نرخ مسکن؟

مهاجرت اتباع افغانســتان به کشــورمان در طول پنج دهه گذشته همواره 
مطرح بوده و در برخی دوره ها ســرعت و شــدت بیشتری گرفته  است. نکته ای 
کــه در این میانه جلب توجــه می کند، نبود برنامه ای جامع بــرای این پدیده و 
مدیریــت آن با هدف حفظ منافع ملی اســت. گویاترین شــاهد این مدعا علاوه  
بــر نبود آمار و ارقام قابل اعتماد درباره تعــداد مهاجران مجاز و غیرمجاز، عدم 
اشاره و استناد مسئولان امر به دستاوردهای مطالعه ای با هدف تعیین حد مجاز 
مهاجرپذیــری با رعایت ملاحظات مرتبط با منافع ملی اســت. به بیان دقیق تر 
اظهارنظر درباره این پرونده بیشــتر از اینکه با اســتناد به آمار و اطلاعات دقیق 
باشــد، فارغ از موضع موافق یا مخالف تحلیلگر، فقط براســاس قضاوت های 

احساسی صورت می گیرد.
در دهه های گذشــته استفاده از نیروی کار مهاجر با عنایت به هزینه اندک آن، 
طبعــا صرفه هایی را برای بخش تولید ایجاد کرده و به رونق هرچند اندک اقتصاد 
ملی، سرعت گرفتن روند اجرای پروژه های عمرانی به ویژه در حوزه مدیریت شهری 
و حتی کاهش ســرعت جریان تورمی از طریق کاهش هزینه تولید برخی کالاها و 
خدمات کمک رسانده  است؛ اما هرگز این اثر مثبت را نمی توان نتیجه «برنامه ریزی 

مدبرانه» مسئولان دانست؛ زیرا اساسا برنامه ای در کار نبوده  است.

با این  حال اینک از یک  ســو به دلیل شــرایط خاص رکودی و از ســوی دیگر با 
افزایش بی رویه جمعیت مهاجران آثار منفی و آســیب های اقتصادی و اجتماعی 
این پدیده روزبه روز بیشتر خود را نمایان می کند که در زیر به چند مورد از مهم ترین 

آنها اشاره می کنم:
۱ – حضور گســترده مهاجران در کشور دست کم سه میلیون فرصت شغلی را 

از دسترس جوانان جویای شغل خارج کرده  است.
۲ – در طول چند دهه گذشــته مهاجران میلیاردها دلار ارز از کشورمان خارج 
کرده اند. براساس اظهارات مســئولان وقت این رقم در طول سال ۸۷ بالغ بر پنج 
میلیارد دلار بوده  است. البته با عنایت به شرایط خاص اقتصادی کشور و تغییرات 
ســریع نرخ ارز برآورد دقیقی از میزان خروج ارز در طول سه یا چهار دهه گذشته 

وجود ندارد.
۳ – حضور گســترده مهاجران فشــار انکارناپذیری را بر محیط زیست شکننده 
کشور وارد می آورد. براساس تدبیر دولتمردان حضور مهاجران در برخی استان ها 
ممنوع بوده و طبعا در اســتان ها و مناطق مجاز فشار جمعیت مازاد بسیار بیشتر 
شــده  اســت؛ ازاین رو اگر فقط به مبحث مصرف آب و فرایند تبدیل آب شــرب به 
فاضلاب شــهری توجه کنیم، جریان مهاجرپذیری مصرف آب شــرب شهری را در 
مناطق مهاجرپذیر کشــور حداقل ۱۵ درصد افزایش داده که این به معنی فشــار 

بیشتر بر محیط زیست کشورمان به ویژه در مناطق در معرض خطر است.
۴ – دولــت در اقتصــاد مــا جایگاه ویــژه ای دارد و بخش مهمــی از خدمات 
رفاهی ارائه شــده به شــهروندان از طریق منابع مالی دولتی و عمومی و در قالب 
بودجه ســالانه دولت و شهرداری ها تأمین می شــود؛ ازاین رو با افزایش چشمگیر 
جمعیت مهاجر؛ یا باید کیفیت خدمات رفاهی را کاهش داد تا پاسخ گوی تقاضای 

افزایش یافته باشد یا باید منابع بودجه ای بیشتری در قالب یارانه غیرمستقیم برای 
آن اختصاص داد.

۵ – ورود تعــداد زیاد مهاجران از مرزهای شــرقی و نیــز جدیت بدخواهان و 
دشمنان ایران در امر برهم زدن امنیت داخلی کشور ایجاب می کند این امر با دقت 
و وسواس زیاد مورد توجه مسئولان قرار بگیرد؛ زیرا طبعا دشمنان امنیت کشور از 
این امکان برای رسیدن به هدف خود استفاده کرده و خواهند کرد. به بیان دقیق تر 
اگر برای مان ثابت شود که دشمنان به چنین امکانی نیندیشیده و از آن بهره برداری 
نکرده اند، باید در ســلامت عقل آنان تردید کنیم. ازاین رو افزایش جمعیت مهاجر 

هزینه های امنیتی بالایی را به کشور تحمیل می کند.
۶ – افزایش جمعیت مهاجر به دلایل متعدد منتهی به رشد دیوار بی اعتمادی 
بین مردم و حکومت می شــود. با عنایت به واکنش های بسیاری از شهروندان در 
فضای مجازی به اخبار مربوط به مهاجران و اتباع بیگانه در کشــور، می توان ادعا 
کرد بسیاری از شــهروندان افزایش بی رویه جمعیت مهاجران را نشان بی کفایتی 
مدیریت کشور، بی اعتنایی به دغدغه های اصلی شهروندان و اولویت دادن مسائل 
سیاســت خارجی یا منطقه ای بر مســائل داخلی و مشــکلات جاری و معیشتی 
شــهروندان می داننــد؛ به ویژه اینکــه درباره موضــوع مهمی از نــوع حد مجاز 
مهاجرپذیــری و نوع نگاه به این پرونده، هرگز به  صورت مســتقیم از شــهروندان 

نظرخواهی نشده  است.
در شــرایطی که جامعه بیش از همیشه نیازمند رشد اعتماد متقابل بین مردم 
و دولت اســت و اساس رسیدن به هدف والای توسعه همه جانبه کشور درگرو آن 
اســت، باید بی توجهی به پرونده مهاجرپذیری بی رویه از ســوی دولتمردان را یک 
غفلت بسیار پرهزینه دانست که آثار نامطلوب آن دیر یا زود گریبان اقتصاد ملی را 

خواهد گرفت (اگر تاکنون نگرفته  باشد).
همچنین گفتنی است که شاید مسئولان ذی ربط نگارنده را متهم به بزرگ نمایی 
هزینه ها بکنند؛ اما بی تردید در پاســخ های احتمالی آنان، اســتنادی به مطالعات 
کارشناسانه درباره برآورد آثار مثبت و منفی این مهاجرپذیری بی رویه نخواهد بود.

اقتصاد ملی و آسیب مهاجرپذیری بی رویه

کارشناس اقتصادی
ناصر ذاکری


